ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /QĐ-UBND             Lý Sơn, ngày  27  tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

về chống khai thác hải sải bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định (IUU) trên địa bàn đặc khu Lý Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU LÝ SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21/11/2017;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/2025/UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng

Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 279-KH/TU ngày

27/5/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy

sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) và phát triển bền

vững ngành thủy sản;

Căn cứ Công văn số 3917/UBND-NNMT ngày 25/10/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về tập trung thực hiện tháng cao điểm chống khai thác IUU theochỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế đặc khu Lý Sơn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về chống khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định IUU trên địa bàn

đặc khu Lý Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc về IUU đặc khu), gồm các

thành viên sau:

I. Ban Chỉ đạo:

* Trưởng ban: Ông Nguyễn Đạo, Phó Chủ tịch Thường trực UBND đặc

khu.

* Các Phó Trưởng ban:

1. Trưởng phòng Kinh tế;

2. Phó Trưởng phòng Kinh tế (phụ trách lĩnh vực thủy sản) làm Phó Trưởng

ban Thường trực;

3. Phó Đồn trưởng Đồn Biên phòng Lý Sơn.

2

* Các Ủy viên :

1. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu Lý Sơn;

2. Trưởng Công an đặc khu Lý Sơn;

3. Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội;

4. Phó Chánh văn phòng HĐND&UBND đặc khu (phụ trách lĩnh vực Nông

nghiệp);

5. Giám đốc Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn;

6. Giám đốc Ban Quản lý cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Lý

Sơn;

7. Phó Giám đốc Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao đặc khu;

8. Trưởng các Thôn có tàu thuyền trên địa bàn đặc khu.

II. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo:

* Tổ trưởng: Phó Trưởng phòng Kinh tế (phụ trách lĩnh vực thủy sản).

* Thành viên:

1. Trưởng Trạm Kiểm soát Biên phòng An Vĩnh;

2. Trưởng Trạm Kiểm soát Biên phòng An Hải;

3. Trưởng Trạm Kiểm soát Biên phòng An Bình;

4. Chuyên viên Phòng Kinh tế (phụ trách lĩnh vực Thủy sản).

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo về IUU đặc khu

Lý Sơn

1. Ban Chỉ đạo có chức năng tham mưu, giúp Chủ tịch UBND đặc khu

- Chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành thuộc

thẩm quyền của UBND đặc khu liên quan đến công tác chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn triển

khai, thực hiện chống khai thác IUU theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở, ngành

tỉnh.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo IUU đặc khu Lý Sơn

a) Tham mưu, tổng hợp và đề xuất với Chủ tịch UBND đặc khu

- Các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm, ưu tiên triển khai thực hiện

về chống khai thác IUU.

- Kiến nghị, đề xuất giải quyết các vướng mắc trong triển khai thực hiện

chống khai thác IUU đối với các trường hợp vượt quá thẩm quyền của địa phương.

- Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình triển khai thực hiện chống khai

thác IUU; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn, tăng

cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác chống khai thác IUU;

3

- Kiến nghị, đề xuất hình thức xử lý đối với tổ chức, cá nhân liên quan

không thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương, UBND

tỉnh trong công tác chống khai thác IUU.

b) Giúp Chủ tịch UBND đặc khu chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành

trung ương và UBND tỉnh về chống khai thác IUU.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công, chỉ đạo của Chủ tịch

UBND đặc khu.

d) Các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải

thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trưởng Ban, Phó Ban Chỉ đạo đặc khu

về IUU được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị công tác để thực hiện nhiệm vụ.

đ) Phòng Kinh tế là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo IUU của đặc khu

Lý Sơn; chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả

triển khai thực hiện chống khai thác IUU của các cơ quan, đơn vị, các thôn; tổng

hợp, báo cáo, trình Trưởng Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND đặc khu về kết quả thực

hiện theo chế độ định kỳ và đột xuất.

Điều 3. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo xã về IUU

a) Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ thuộc chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo về IUU đặc khu Lý Sơn.

b) Kiểm tra, kiểm soát đảm bảo không cho xuất bến để tham gia hoạt động

đối với tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản theo quy định.

c) Tổng hợp báo cáo đột xuất và định kỳ.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Kinh tế, Đồn

trưởng Đồn Biên phòng Lý Sơn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và

các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);

- Chi cục Thủy sản - Biển đảo (báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- VP: PCVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Huy

		2025-10-28T11:30:39+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-10-28T13:53:10+0700

		2025-10-28T13:53:10+0700